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N i e w c z e s n a z ł o ś l i w o ś ć ! Marszałek Piłsudski w Rumunii 
Dziś na wsi maja strajkować 

robotnicy rolni. Instrukcja, wy
dana przez przywódców klaso
wego związku zawodowego, na 
kazuje służbie folwarcznej, for
nalom. pastuchom i rrniym kate
goriom robotników rolnych za
lać sie obrządkiem inwentarza i 
wydojem krów. ale pozatem nie 
fcnać sie żadnej innej roboty. Ma 
te być .jednodniowy strajk pro
testacyjny"-

Dlaczego w ten poniedziałek 
Irwlemiowy, w kutarinacyjnym 
momencie zasiewów wiosennych 
ustać ma praca na wsi? Jaki za
szedł fakt który uzasadnia to 
bezrobocie? 

Żaden nie zaszedł fakt „Je
dnodniowy strasie protestacyjny" 
został już przed kBku tygodnia
mi . „proklamowany". bv uprze
d z i ć - zamiar obniżenia płac ro
botników rotaych- Ziemiańskie 
sfery noszą sie z takim zamia
rem istotnie. Rząd natomiast sta 

- nowczo wypowiedział się prze
ciwko temu. Na komisji polubo
wnej otrzymali przedstawiciele 
robotników rolnych zapewnienie, 
że pogorszenia ich warunków 
bytu władze nie życzą sobie. 

Mimo to p. Kwapinski podtrzy 
muje „rozkaz" strajkowania. 

Powtarza sie tn to samo, co by 
Jo przed miesiącem z jednodnioj 
wym strajkiem protestacyjnym" 
w miastach. 16-go marca też pod 
trzymano pomysł strajkowania 
na wieść, że istnieje.- zamiar re
wizji u s u w y o świadczeniach 
socjalnych w jesieni Strajk ten. 
jak wiadomo, spalił na panewce. 

Ten sam eksperyment ma być 
dziś powtórzony ha wsi- Nie w y 
czerpawszy wcale sposobów le-

kib — jak grożą — „stanąć do o-
statecznej walki strajkowej w 
czasie żniw"? Na kim to przede-
wszyskkiem odbiłoby s ię? 

Na robotniku miejskim. Na-
rychniiast rozpętałaby się orgia 
spekulacyjna, ceny produktów 
wiejskich podskoczyłyby mo
mentalnie w górę, a proletariat 
miejski pierwszy stałby się ofia 

Nie sądzimy, aby p. Kwapiń-
skiemu robotnicy w miastach za 
to stawiali pomniki™ 

Strajk jest ostatecznym atu
tem walki ekonomicznej, i chwy
ta go się tytko wówczas gdy juz 
wszystkie inne próby legalnego 
porozumienia zawiodły. 

Ale strajk .protestujący" prze 
c i w _ zamiarom, strajk „na wszel 
ki wypadek", strajk, bo „a nuż" 
strona przeciwna uprze się, 
strajk w trakcie akcji rozjemczej 
— jest leracdmyślnością niedo
puszczalna złośliwością zawie
dzionych w swych ambicjach po 
liryków. Jest zamierzeniem, po-
zbawionem nietyłko racji, ale 
przedewszystkiem sensu. 

Tennla j»*rotu nieustalony 
BUKARESZT, 17.4.—Tel. wł. 

Wczoraj popołudniu Marsza
łek Piłsudski udał się samocho
dem na prowincję do -majątku 
pp. Skupiewsklch, Targowlszte, 
gdzie, korzystając z pięknej po
gody, zabawić ma kilka dni. 

BUKARESZT. 17.4. Marszałek 
Piłsudski uda się w nadchodzą
cy wtorek do Falticeni, gdzie od 

wiedzl 16 pułk piechoty, którego 
jest honorowym szefem. 

Na prośbę Marszałka zaniecha 
no wielkich uroczystości z oka
zji przyjazdu 1 przyjęcie odbę
dzie się w skromnych rozmia
rach. (ATE). 

* 
Termin powrotu p. Marszałka 

Piłsudskiego do Warszawy nie 
został dotąd jeszcze ustalony. 

Pp. Dębski, Makowski i Stroński 
na wsuólnej trybunie* Warszawie - o roibrojenlu moralnem 
Około 200 osób zebrało się wczo

raj w południe w sali Rady Miej
skiej. aby wziąć udział w publicz--
nej konferencji w sprawie rozbro
jenia moralnego. 

Konferencja ta, urządzona przez 
komisję współpracy międzynarodo
wej polskich stowarzyszeń społecz
nych. była niezwyczajnym u nas, 
w Polsce przejawem solidarności 
wybitnych działaczy politycznych 
z różnych obozów. 

Z trybuny przemawiali bowiem 
kolejno: b. poseł Jan Dębski, poseł 
prof. Wacław Makowski, zaraz po 

ntm poseł prof. Stantetaw Stroński, 
potem prezes Syndykatu Dzienni
karzy p. Witold Giełżyński, a wre
szcie b. poseł Wacław Łypacewicz, 
który przewodniczył całemu ze
braniu. 

Z ramienia organizacyj kobiecych 
mówiły pp. dr. Stanisława Adamo-
wiczowa i Władysławowa Zamoy
ska. 

Przemówień słuchano ze skupie
niem i zaciekawieniem: dowód, że 
temat wojny i i rozbrojenia, mimo 
wszystko, nadaje się do jaknaj-
częstszych wystąpień publicznych. 

Spotkanie na ulicy Lwowa 
wife-nln. Starzyńskiego z prof. Bartlem 

W jednym z pism sobot
nich ukazała się wiadomość o 
rzekomej konferencji, która od
była się we Lwowie pomiędzy 
wteeministrm skarbu p. Stefanem 
Starzyńskim a p. prof. Bartlem. 

Jak się dowiadujemy, istotnie 
w dniu 9 b. m. p. wiceminister Sta 
rzyński bawił we Lwowie, gdzie 
wziął udział w posiedzeniu w iz
bie skarbowej oraz odbył konfe
rencję z p. wojewodą Rożnieckim. 

Pomiedizy jedną z tych konfe 
rencyj a drugą, p. wiceminister 

42 bony po 500.000 funtów 
Falsyfikaty ar kieszeni Kreugera 

SZTOKHOLM, 17.4. Generalny 
dyrektor Noxchin, członek komisji 
śledczej koncernu Kreugera, oświad 
czył, wczoraj, że posiada niezbite 
dowody, stwierdzające osobisty u-
dział Kreugera w fałszowaniu bo
nów skarbowych rządu włoskiego. 

Noxchin wręczył te dokumenty 
prezydentowi policji. Falsyfikatów 
ma być 42, z których każdy opie
wa na 500.000 funtów. 

Powstanie Chińczyków w Mandżurii 
Brak jednomyślności w sprawie wycofania woisk japońskich 

GENEWA, 17.4. Komitet 19-tu 
dia sprawy zatargu japońsko -
chińskiego odbył wczoraj trzygo
dzinne poufne posiedzenie pod 
przewodnictwem Hymansa. 

Przedmiotem obrad były wy
łącznie kwestje rokowań o ro-
zejm, jakie toczyły się w ostat
nich czasach w Szanghaju, a w 

galnego przeprowadzenia swych (gzczecjoiności sprawa terminu 
postulatów, nie mając nawet za, wycofania wojsk japońskich z 
sobą argumentu, że za żądania 
mi ziemianstwa opowiedziały 
ŝ e władze — chcą przywódcy 
klasowych związków zawodo
wych wnieść na wieś ferment i 
skłonić proletariat rolny do od
ruchów niebezpiecznych dia spo 
koju i lado. 

Na jaką bowiem chwilę przy
pada ten ^protestacyjny strajk"? 
Na przednówek, na okres zasie
w ó w . A równocześnie: na gigan-

koncesji niędzynajodowej 
Delegaci trzech wieflricłi mo

carstw. specjalnie zainteresowa
nych w Szanghaju, t j . Wielkiej 
Brytanji, Francji i Włoch, wypo 
wiedzieli opkije, iż Komitet 19 
nie może z Genewy wydawać roz 
kazów co do daty wycofania 
wojsk japońskich i że sprawa ta 
winna być załatwiona na miejscu. 

Mimo zastrzeżeń ze strony de 
tyczne zmagania z naporem świa legatów kilku państw, w szczegół 
towego kryzysu gospodarczego, ności ze strony detegaia H.szpa-

r̂  •<, -M J, ^ - - - Ł M- nji, Madariagi, ten punkt wtdze-
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tet. Aiego czy włościańskiego 
gospodarstwa nie może dopatry 
wać się więcej beztroskiego 
„obszarnika'', tak jak robotnik 
miejski w fabrykancie czy prze
mysłowcu nie dojrzy dziś więcej 
tej siły nasyconego kapitalizmu, 
którą od doli robotniczej dzieli
ła przepaść egoizmu stanowego. 

Obie warstwy — pracodawca 
i pracobiorca — są ofiarami po
nurej fali koniunkturalnej, zale
wającej na całym świecie war
sztaty wytwórczości miejskiej i 
wiejskiej. 

I jedno jeszcze. Jakie wyniki 
byłyby. gdyby faktycznie udało 
się agitatorom wałki klasowej 
uniemożliwić spokojne zasiewy, 

Zdecydowano, że sprawą terml 
nu ewakuacji zająć się winien ko
mitet mieszany, którego utworze
nie zostało przewidziane w cza
sie rokowań szanghajskich i w 
którego skład wchodzić będą 
przedstawiciele obu stron oraz 
zainteresowanych 4-tch wjełdch 
mocarstw. 

Projektowane z początku na 
dziś popołudniu posiedzenie korni 
tetu nie zostało zwołane, nato
miast zdecydowano, że przewo
dniczący Hytnans przyjmie repre 
zemarHów Chin i Japonii i starać 
się będzie uzyskać ich zgodę 
dla projektowanej procedury. 

Ku a d szewca - pułkownika Jana Kil nsk ego 
w sali Rady Miejskie! w Warszawie 

łera-ełektroiechnrka z Bydgoszczy. 
Krótki życiorys Kilińskiego wy

głosił p. Paweł Nowicki, prezes ko 
mitem budowy pomnika Kilińskie
go w Warszawie. W zakończenia 
swego przemówienia p. Nowicki 
zaznaczył, że pomnik Kilińskiego 
stanie na pL Krasińjkich, przypo
minając wszystkim Polakom o nie
zwykłym patriotyzmie mieszczan 
warszawskich. 

Następnie krótką charakterysty
kę czynu Kilińskiego dał p. Artur 
Zabęcki 

Czcić oficjalną zakończyło wrę
czenie płk. Kttińskiemfl i p. Anto
niemu KiHńskienm dyplomów ho
norowych Zrzeszenia rzemieślni
ków 

Ku czci bohaterskiego rzemieślni
ka, dowódcy 20 pułku piechoty, puł
kownika Jaru Kilińskiego. odby>a 

, się wczoraj, o g. 5 pp, w sali Ra
dy Miejskiej w Warszawie, uroczy
sta akademia, urządzona przez 
Zrzeszeni* rzemieślników chrześ
cijan im. KHiaskiegp. 

Na akademie przybyli m. in. mii. 
Pieracki. min. Zarzycki, woj. Jaro
szewicz. wicemarszałek Senatu Bo
gucki, prezydent miasta Słomiński 
1 umi. 

Zagaił akademie poseł Snopczyń-
ski, prezes Zrzeszenia rzemieślni
ków, poczem do prezydium akade
mii wybrano dwa potomków pnłko-
wnka Kilińskiego, szefa Instytuta 
wychowania fizycznego płk. Kiliń
skiego i Antoniego KJHńskiego mon-

Groźny pożar 

PARYŻ, 17.4. Z głównej kwatery 
japońskiej w Szanghaju donoszą, iż 
cześć 88-ej dywizji chińskiej, znaj
dującej się na południe od zatok: 
Sou - Czou. maszeruje w kierunku 
północnym od Hung -_. Jao, zagra-1 
zając lewemu skrzydłu oddziałów 
japońskich. 

PARYŻ. 17.4. Wedle iniormacyj, • 

jakie nadeszły dzisiaj do Paryża, 
armja komunistyczna maszeruje na 
Czang - Czou, położony o kilka ki
lometrów od portu Amoi. 

Cudzoziemcy, przebywający w 
tamtejszej koncesji międzynarodo
wej, schronili sie na wyspę Ku-
Lang-Su koło portu Amoi. 

LONDYN. 17. 4. Ruch powstań-

Nieudany zamach na komisie Ligi 
Wykolejenie pot agu w Mandżurji 

LONDYN, 17. 4. — TeL wł. — Ze {fałszywego nastawienia zwrotnicy 
stolicy republiki mandżurskiej 
Czang-Czung donoszą o zamachu 
na pociąg, wiozący przedstawicieli 
rządu mandżurskiego, udających się 
do Kinczau celem powitania komi
sji Ligi Narodów. 

Podczas przejazdu przez jedną z 
mniejszych stacyj, pociąg wskutek 

lub rozkręcenia szyn wykoleił się. 
Wskutek katastrofy zabici zostali 
dwaj urzędnicy chińscy. 

Wyłoniona natychmiast komisja 
śledcza doszło do przekonania, ze 
zamachowcy myśleli, iż pociągiem 
tym jadą członkowie komisji Ligi 
Narodów oraz prezydent Puii. 

Dymisja Hitlera 
po wtoczeniu procesu Groeoerowt 

BERLIN, 17.4. — Tel. wł . — 
Hitler wytoczył proces Rzeszy 
niemieckiej, Prusom, Bawarji. 
Badenji, Wirtembergii i Hessji, 
przed trybunałem państwowym 
w Lipsku o rozwiązanie wojsko
wych formacyj S.A. i S.S. W i-
rrrieniu Rzeszy pozwany zostanie 
minister spraw wewnętrznych 
Groener. 

Jeden z dzienników narodowo-
socjalretycznyeh donosi, że Hi
tler zgłosił ustąpienie z brun-
świckiej służby państwowej. 
Krok ten pozostawać ma w 
związku z groźbami wytoczenia 
mu postępowania dyscyplinarne 
go w charakterze radcy posel
stwa brunświckiego w Beiimće. 

(My). 

Syn Wilhelma na pograniczu Polski 
• akcji przedgjybortze! na rzecz Hitlera 

PIŁA 17. 4. — Na zgromadzeniu 
przedwyborczem hitlerowców prze 
mawiał syn b. cesarza ks. August 
Wilhelm. 

Wstąpił on ostro przeciwko rzą
dowi Bruninga i przeciwko Hinden 
burgowi, w szczególności w zwiąż 
ku z ostatniemi represjami, skiero-
wartemi przeciwko armii hitlerow
skie]. 

Oświadczył, że on, książę pruski, 
poddał się dobrowolnie pod rozka
zy Hitlera, prostego żołnierza, aby 
walczyć o wyzwolenie Niemiec 

Przemówienie ks. Augusta Wil
helma przerywane było burzliwe-
mi oklaskami przez uczestników 
wiecu, którzy zgromadzili się w nie 
bywałej dotychczas w Pile ilości 
3.000 osób. 

Zamach bombowy hitlerowców 
u dyrekcje policji w Baden 

BERLIN, 17.4. Narodowi socja 
liści dokonali poprzedniej nocy 
zamachu bombowego na gmach 
dyrekcji policji w Baden-Baden. 

Z przejeżdżającego szybko sa 
mochodu ciężarowego rzucono 
bombę, która zniszczyła wejście 
do lokalu posterunku policji. W 
wynku zarządzonego natych
miast pośołgu aresztowano 5 u-

Projekt zamachu u delegacie niemiecka 
* botelo 

GENEWA, 174. Policja gemrw 
ska otrzymała wczoraj wiado
mość o projektowanym zamachu 
na szefów delegacji niemieckiej 

Starzyński, wsiadając do samo
chodu, spotkał stię z prof. Bartlem, 
przywitał się z nim i w ciągu o-
koło kwadransa, spacerując po 
uJicy, z mfirn rozmawiał. 

Było to jedyne, zresztą wypad
kowe, spotkanie p. wiceministra 
Starzyńskiego z prof. Bartiem. 

Wiadomości 0'konferencji, a 
tembardtziej o wręczeniu prof. 
Baftlówi przez p. wiceministra 
Starzyńskiego jakichś dokumen
tów są zwyczajną plotką. 

RZYM, 17.4. Rząd włoski stwier 
dza, że w końcu roku 1930 Kreu-
ger zwrócił się doń o pożyczkę pod 
zastaw monopolu zapałczanego, ale 
rząd włoski odmówił mu kategory 
cznie. Żadnego rodzaju interesy ani 
pośrednio, ani bezpośrednio nie łą
czyły nigdy rządu włoskiego z 
Kreugerem. 

czy w Mandżurii Tozwija się w spó 
sób niepokojący. Partyzanci chin-
scy zdołali w prowincji Oiryńskiej j 
pobić na głowę wojska japońskie i 
zajęli miasto Ninguta. 

Partyzanci opanowali tabor kolei 
wschodnio - chińskiej i zamierzają 
użyć tej kolei dla transportu swych 
oddziałów w kierunku stacji Pogra 
nicznaja, gdzie zbuntował się garni 
zon chiński, wypowiadając posłu
szeństwo rządowi mandżurskiemu. 

Podobno japońska ludność m. Po 
grantcznaja uciekła do Władywo-
stoku. 

Żołnierze aresztowali oficerów i 
oświadczyli, iż uznają jako swą, 
zwierzchnią władzę rząd nankiń-
ski. Oddział wojsk japońskich wy
ruszył na stłumienie buntu. 

LONDYN. 16.4. Dowódca wojsk 
japońskich w Mandżurii gen. Honjo 
zwrócił sie do dyrekcji wschodnio-
chińskiej kolei żelaznej z żądaniem 
dostarczenia 16-tu transportów ko
lejowych dla przewozu wojsk ja
pońskich. 

Dyrekcja oświadczyła, iż przeka 
żuje tę prośbę radzie administracyj 
nej kolei wschodnio - chińskiej, któ 
ra wyda ostateczną decyzję. 

LONDYN. 16.4. Rząd mandżurski 
ogłasza zaprzeczenie wiadomości, 
jakoby gen. Ma zbuntował się. 
Gen. Maa obecnie jest chory 1 w 
dalszym ciągu pozostaje na służ
bie rządu mandżurskiego. Również 
pogłoski jakoby gen. Ma ogłosił 
sie zwolennikiem Kuomintangu, są 
nieprawdziwe. 

Premier Prystor 
« Krynicy 

Projektowany przez p. premje 
ra Prystora dwutygodniowy ur
lop, który p. premier wraz z 
małżonką spędza w Krynicy w 
Domu Zdrojowym, kończy się w 
połowie bieżącego tygodnia, w 
tym więc terminie jest spodzie
wany powrót p. prcmjera do War 
szawy. 

Pogłoski na temat rzekomo 
•wcześniejszego powrotu p. premje 
ra Prystora do Warszawy, są 
nieścisłe. 

W Krynicy bawi również, jak 
wiadomo, p. prezes Sławek. 

Znów rekonstrukcja 
w rządzie Jugosławii 

BELGRAD, \7A. Wobec po
wrotu min. Marinkowicza z Geme 
wy do Belgradti, w kołach poli-
tyoznyeh oczekują w najbliż
szych dniach rekonstrukcji Tzą-
du. (ATE). 

Trzeci maż Poli Negri 
LONDYN. 16.4. Z Chicazo donoszą, 

że Pola Negri poślubić ma w lipcu Jed-
nesto z milionerów chicagowskich. 

Data ślubu ustalona będzie w ciągu 
najbliższych kilku tygodni i dopiero 
wówczas ujawnione będzie nazwisko 
narzeczonego Poli Negri, które dotych
czas trzymane Jest w tajemnicy. (PAT). 

Pola Negri wyjdzie więc po raz 3-cl 
zamąż; kolejnymi jej małżonkami byli: 
hr. Dąmbski, ks. Mdivani, — oba to 
Związki zakończyły sie rozwodami. 

Dodatkowo 20.000 dolarów 
zapłaci Undbergh za dziecko 

Osoby te miały zażądać wy- _ 
płacenia im dodatkowo 20.000 
dolarów; twierdzą one, że nie 
wypełniły zobowiązania i nie od 
dały dziecka ponieważ nie otrzy 
maty 70.000 dolarów, których za 
żądały pierwotnie. (PAT). 

NOWY JORK, 17.4. Według 
doniesień „New York News", o-
sobisty przyjaciel Lindbergha — 
Breckenridge, prowadzi obecnie 
rokowania z osobami, które u-
trzymują, że dziecko Lindbergha 
znajduje się w ich posiadaniu. 

Strajk górników czeskich 
oblał 36.000 robotników 

czestnłków zamachu i osadzono 
Ich w więzieniu. Samochód zo
stał skonfiskowany. 

W miejscowości badeńskiej 
Lahr przy pomocy ładunku wy
buchowego zniszczono automat, 
sprzedający gazetę centrową. 
Zamachowców nie zdołano 
schwytać. 

na konferencję rozbrojeniową. 
W związku z tern zarządzona 

została wzmocniona ochrona Ho 
tetu Metropol, gdzie delegacja za 
mieszkuie. (PAT) 

MOR. OSTRAWA, 17. 4. Prokla
mowany przez komunistów strajk 
rozszerzył się na całe zagłębie o-
strawsko - karwińskie i objął 14 
szybów z ogólną liczbą 36.000 ro
botników. 

Strajk obecnie objął nawet szy
by państwowe, które w czasie po
przedniego strajku pracowały nor* 
malnie. 

Komuniści rozwinęli ożywioną a-
gitację za strajkiem generalnym 

Deszcz jasRO-szarego popiołu 
ale nie z wulkanów 

POZNAM. MA. Wczoraj w pohdaie 
trytacH przy kMdzo raeMweJ «Ucy 
tm. Marcia tsotej potu aa strych* 
trzyvic<ro*et kaowaicy. 

wszjrsikte Urale o*t.s*e m. Poioa 
oła prowadziły akcje ratunków*. Po zo-
toimati pracy pożar icatzoao. 

Szkody są doić, ponieważ oprócz itry 
dra. licznych ruchomości i dachu, nte-
«ly zaiszczenui meble lokatorów 3-fo . 
2-to pietra w-tkutek zalania ich wodą w 
czasie akcji ratunkowej. 

Z powoda zaczadzenia dymem ta-
:horowalo Z strażaków, ledneto z ok* 
-»-'e«4f»:'*"o do <Tpif2(a 

Gorgonowa w gorączce 
Ptoiba o odroczenie 

LWÓW, 17.4. — Na prośbę ob
rońcy Rity Gorgonowej, dr. Axera, 
sąd zezwolił na zbadanie Gorgo
nowej przez prywatnego lekarza 
ginekologa, który stwierdził, że 
Gorgonowa test w czwartym mletia 

procesu 
cu ciąży, a ponadto w ciągłym sta 
nie gorączkowym. • 

Obrońca Oorgonowej wniósł 
prośbę o odroczenie rozprawy do 
czerwca. 

PARYŻ, 17. 4. W Santos w pro
wincji Sao Paoio pada od wczoraj 
drobny deszcz jasnoszarego popio
łu, który pokrył grubą warstwą u-
Kce i domy. Opady te przyniósł po
łudniowo - zachodni wiatr. 

Dyrektor Instytutu meteorologi
cznego w Sao Paolo, zapytywany 
o pochodzenie tego popiołu, po
wstrzymał się od udzielenia pozy
tywnej odpowiedzi. 

Oświadczył on, że gdyby popiół 

ten pochodził z wuJkanów chilej-
sktch, to byłoby to niezwykle rząd 
kiem zjawiskiem. (PAT). 

Testament markiza 
3 miliony dla b. króla 

PARYŻ, 17.4. Zmarły w Mądry 
cie markiz VaJ de Tifflah zapisał 
w testamencie ex-królowi Aifon 
sowi 3.000.000 pesetów. (ATE) 

Rozruchy komunistyczne 
ł ,m raiem - w Meksyku 

ze światem zewnętrznym. Band 
komunistyczne napadły na pociąg 
osobowy. 

Podczas starcia komunistów z po 
licją 80 osób zostało zabitych i wia 
Je odniosło'rany. Rząd wysłał woł» 
sko celem stłumienia powstania. 

LONDYN, 17. 4. Z Meksyku dono 
szą, iż w stanie Vera Cruz wybuch 
ły rozruchy komunistyczne. 
.Komuniści opanowail miasto Paso 
dei Macho zrabował! sklepy oraz 
przecięli połączenia drutowe, prze
rywając w ten sposób komunikacje 



„ iSCwteTn!aT$33>, 

Głos bezstronnego uznania 
z Kł ks eUza, nareifoiego demokraty 

Atencja Iskra donos: W Droho-
bycza odbył s:e zjazd powiatowy 
delegatów Bezpartyjnego Bloku. 

W dyskusji zabrał głos ks. prałat 
Konia, powszechnie ceniony dusz
pasterz. który był M zjeździe w 
charakterze gościa, gdyż nie Jest 
członkiem B. Ł lecz — jak sam w 
oświadczył — należy do Narodowej 
Demokracji. 

Ks. Kotula w przemówienia swo 

5 Bwolnionyth 
Utaaltrfci 

Ze Liowa donosu: Wytwmciono na 
TODOśi 5 Ukraińców. a rainowicie: O-
"eSkiesricza- Makaraszke. Oawrasew-. 
cza. Miszczaka i KocJnnbe, którzy twe 
to c3asa x«swJJ arcsMowaai w zwłaa-
kn i zamordowaniem ioa»s»ria C K -
CT"i»k MO. 

W wiezieniu pozostaje Jeereze Hka 
osób. 

Nowe stronnictwo w Rumunii 
M W M i l B. Ł „Kasi Kraj" 

Z Bukaresztu donoszą: Nowou-ldbać będzie o zacieśnienie współ
tworzona przez posła Gogę frakcja: pracy Rumunii z jej sojusznikami. 
stronnictwa ludowego odbyła kon-1 W mowie programowej poseł Go 

prace dla "państwo fspołeczeństwa. gres konstytucyjny, na którym no-,ga złożył hołd królowi, zaznacza-
Jako były poseł Chadecji do Sejmu we stronnictwo zostało, nazwane j jąc żectężka sytuacja, jaką prze-
ustawodawczego widział prace daw „Panja narodowo - agrarna". . żywa Rumunja, jest wynikiem kry-
nych rządów i Sejmów I w porów- i Programem nowego stronmcłwa | zysu starych partyj politycznych, 

iem wyraził uznanie dla obecnego 
rządu i Bezpartyjnego Bloku za ich 

Znów zginał ważny dokument 
Traktatu Mglebka-lrlaadzklego niema w anhiwuml 

angielsko 

Stały kontakt radiowy 
miedzy Watjkaiem 

Watykan postanowS zorganizo
wać s;aly kontakt z nuncjaturami 
we wszystkich stolicach świata za 
pośrednictwem swej radiostacji. 

W tym celu każda z nuncjatur i 
.delegacyj otrzymała lub niebawem 
otrzyma specjalny aparat Marco-
Bieeo. umożliwiający odbiór czysty 
i bez przeszkód zewnętrznych. Ka
żda nuncjatura i delegacja będzie 
miała wyznaczony dzień i godzin; 
dla przeznaczonych dla niej komu
nikatów. Podobno aparaty mają o-
irzymać również kardynałowie. 
przebywający poza Rzymem. 

PEEIŚOE U UTUJCYZH 

działaaa proteiiaiuWega 
.ftaemtore Romano" donosi. te * 

tfrinan katobckim w Eisstedck jwzy-
«i wLare katfe.cką zaaws Slozoi pro-
tBBttZfMar BaaMer. współpracow
nik dotychczasowy zeaewskkzo I«sty 
trti Ligi pr:-:«'ii:'-- r. ci z.-sć-.;::--
•ła protestantów całego świata. 

naniu ze stanem dzisiejszym, stwier 
dza wiettn krok naprzód pod wzglę 
dem uporządkowania i umocnienia 
?:".s:<:. 

Przemówienie ks. Kotuli spotka-
łosięzogólnymaplanzemze v 
ło się z ogólnym aplauzem zebra
nych. 

jest służenie jak najszerzej pojętym 
ideałom agrarnym, opierając się na 
współpracy kapitałów krajowych i 
zagranicznych. 

Stronnictwo będzie stało na grun 
cie poszanowania wewnętrznych i 
zewnętrznych zobowiązań pań
stwa, w polityce zaś zagranicznej 

których likwidacja stanie się zapo 

Zagraniczny świat dyptomatycz 
ny po wojnie nieodznacza się wi
docznie troskiiwem przechowywa
nie dokumentów, bo co chwila do
wiadujemy się, że jakiś bardzo wa
żny papier znikł w niewytlomaczo 
ny sposób z urzędowego lokalu. Po 

wiedzią lepszej przyszłości kraju komicznem prawie zniknięciu doku 
zarówno pod względem moralnym mentu poufnego z biurka francuskie 
jak i materialnym. | g 0 ministra finansów, Flandfna' i 

Stronnictwo narodowo - agrarne' ogłoszeniu tego dokumentu przez p. 
rozpoczęto wydawanie własnego pi 
sma pod tytułem „Tara Noastra' 
(Nasz kraj). 

Hanau, przyszła kolej obecnie na 
bardziej jeszcze zdumiewające zni
knięcie dokumentu, mianowicie Je-

Czy bezrobotni mogą wspomóc bezrobotnych? 
Projekt profesora Emila Ledę 

rera, zalecający fabryki, zamknie 
te wskutek kryzysu, uruchomić 
przy pomocy bezrobotnych, z 
tem. aby osiągnięte s t ą d produk 
ty dzielić bezpłatnie między tych 
że bezrobotnych, , , 
sfliśmy w , . . 
-__- *~-̂  ~* - * * • * . ; w y w o 
łał w ojczyźnie autora ożywio
ną i namiętną dyskusję. 

Jest płzytem rzeczą znamien
ną, że proJekt ów, aczkolwiek 
zaopatrzono go w mnóstwo za
strzeżeń. nie spotkał się nigdzie 
z zarzutem lub protestem natury 
zasadniczej. Prasa niemiecka, w 
osobie poważnych ekonomistów 
i dziennikarzy, z zainteresowa
niem rozpatruje widoki jego re
alizacji i stara się wartość jego 
wyważyć na szalach gospodar
czej i społecznej polityki. 

Czy i nie świadczy to najlepiej 
o tem. jak dalece ludność współ
czesna udręczona jest chaosem 
sprzeczności, tkwiących w na
szej strukturze ekonomicznej, i 
jak gorączkowo nadstawia ucha 
na każdą nowinę, na każdą 
myśL mogąca zwiastować już 
nie pokonanie klęski bezrobocia 
• nędzy, ale choćby częściowe 
lecz trwale jej złagodzenie? 

Wyniki sekcji sadowej 
n l e k zagadko-o za«ordo«aie] sekt arki 

W sobotę rano w gabinecie medy 
cyny sąćc-wej zakończono sekcję 
zwłok zamordowanej sekciarki a-
msryk2Askiej, Edny Grace Mot-
tówny. 

Sekcje te rozpoczęto już w pią
tek popołudnia, a dokonywał jej 
proŁ Grzywo-Dąbrowski. 

Lekarze asiaiCi, że Moitówna o-
trzymata cztery uderzenia nożem. 
Pierwsze z nich — to cios w skroń. 
przyczem ostrze noża ześlizgnęło 

napis, uczyniony ręka zamordowa 
nej treści następującej: 

J ia wypadek mej śmierci proszę 
natychmiast powiadomić Johnsona 
Spencera w Ameryce — Pensyl
wania". 

Jak usta'ono. napis ten, Jnż dziś 
częściowo zatarty, zrobiony był 
przed wyjazdem misjonarki z Ame 
ryki do Polski. 

W związku z tą tajemnicza zbro
dnią, przeprowadzono nocy ubie 

Plan. o którym mówimy, ma 
na widoku wytworzenie, siłami 
bezrobotnych, masowych dóbr 
przemysłowych — jak odzież, 
bielizna, obuwie — które ulega
łyby podziałowi pomiędzy ry-

dnego z traktatów 
landzkkh. 

Traktat ten został zawarty w TO-I 
ku 1923 i dotyczył rocznych wpłat, 
jakie Irlandia miała uiszczać Anglji 
z tytułu reformy rolnej. W sporze 
który wybuchł obecnie między 
Anglią a Irlandją po objęciu władzy 
w Irlandii przez de Valerę, doku
ment ten okazał się potrzebny. Nie
stety, ani de Valera, ani jego mi
nistrowie nic o tym dokumencie 
nie wiedzą i poszukiwania w archi
wum nie dały żadnego wyniku. Ir
landzki egzemplarz umowy gdzieś 
przepadł bez wieści. 

Piatifetka szkolna 
w Sowietach 

W Moskwie odbywa się wszech* 
związkowy zjazd nauczycielski. 

Udziat w zjeździe biorą: komisarz 
oświaty ZS.R.R.' Bubno-w, komisarze 
oświaty Republik Związkowych i wdo 
wa po Leninie Nadieżda Krupskaja. 

Zjazd poświęcony Jest reorganizacji 
<rko!nictwa sowieckiego w związku z 
drugim planem 5-!etnim, oraz sprawie 
likwidacji przejawów opozycyjnych 
wśród nauczycielstwa. 

Kolej przez Saharę 
Projekt 

francuskiego deputowanego 
Dzienniki lyońskie donoszą że 

S7C73 sip w rpm i? w m p artvi w z m a g a s J v ^ P 0 ™ 6 - Pozwala-! deputowany de Warren przedstawił 
C-„N, n- , c , f i „ J „ ? K , ^ h T , r V l , , M a c e społeczeństwu nieść cięż- [ premierowi Tardieii projekt budo-
.uły p.erwszej potrzeby byłyby k i e hrztmlą k r v z y s u ? W y kolei przez cala Saharę, celem 

Kto wie, czy los, przeznaczę-1 j^J*^" 1 * " " ^ śródziemnego z 
Koszt ogółny budowy wynosiłby 

2 miljardy 500 milionów fr„ w czem 

niejsze artykuły odzieży 1 gospoi czonego przynieść może cierpią 
darstwa domowego? 

Nie jest wyłączone, że nieje
den osobnik, otrzymawszy, daj
my na to, parę obuwia, nie bę
dzie już kupował "butów u szew 

cym tytko drobną i doraźną ul 
ge. 

Wiemy wszyscy, że przezwy
ciężenie nędzy i bezrobocia 
przyjść może tylko jednocześnie 
z przezwyciężeniem kryzysu i 
zasadniczem ożywieniem dróg 
wymiany gospodarczej. 

miż robotnikami, zatrudnionymi: ca; to pewna, że pieniądze, za-
w uruchomionej fabryce, poza os^zędzone w ten sposób, zu-
tem zaś mogłyby iść na za?po-|żyje na kupno innego artykułu, 
Itojenie potrzeb innych także bez i niemniej potrzebnego. Ruch na, . , k „ .admWp ; raHv 
robotnych. , a ^ c ich dotkii- r j j » ^ r o w ^ ^ y b y plan k l & S ^ S ! ^ r ^ & 

^ f p r o s t a , taki nawet plan' S b y l e w a y m S u n i S o m : i ^ g » S J g T u z n a S S t * 
wymagałby pewnych środków : ale nie doznałby uszczuplenia, ^ ć z r S S o ś r o d k L ^ t o ^ e 
w każdym razie za cenę niewiel; Główna energia motorowa te- TŁIZ^C^TIIST^^ZI 
kich środków, opędzających ko- go niemieckiego pomysłu stre ' 
szta surowca, dawałby on moż-' 
ność znacznego ulżenia doli 
rzesz, pozbawionych zarobku. 

Ale na samym progu ewentu 
alnej realizacji projektu wyrasta 
pytanie, narzucające się samo 
przez się: 

— Czy, usiłując łagodzić do 

produkowane przez bezrobot
nych dla bezrobotnych, z wyłą
czeniem wszelkiego pośrednic-
iwa i pieniądza. 

Si 
ku 

nie. opatrzność, te, słowem, bó
stwa, w których człowiek uosa-

Suma siły nabywczej na ryn- b i a s e n s ' 1°S*C zbiorowego po-i materiał budowlany przedstawiałby 
a właściwiej mówiąc, sumai c h o d u życia, posiadają wogóleisumę 1 miliard 650 mtlj. fr., co o-

pewne?o stopnia dolę bezrobot-| powszechnego dochodu żadnej' w . ^ % v e . m tajemniczem zaczątku 
nych, plan ów nic będzie mnożył! rie uległaby zmianie, żadnego n ie ' J a K l S J e d e n w >«* ' . generalny 
innych bezrobotnych? 'I doznalabV'uszczerbku w"zwią-;<>Ian. , ^-ydźwigniccia spółe 

— Nie. — odpowiada autor! zku z tego rodzaju dodatkową azenstw z obecnej otchłani go 
projektu. — Plan mój przew:du-| wytwórczością. A skoro tak, to iSpoaarczeJ 
je produkcje towarów, które bc-j i wszelkie obawy co do wzrostu 
dą między bezrobotnych dzieło-1 bezrobocia w tym wypadku u-
ne jako dary, nie mogą zaś być znać należy za płonne. 
sprzedawane na rynku. Nie sta-! Jak widzimy, proi. Lederer 
jąc sie przedmiotem handlu i nie stoi mocno na gruncie swego pla 
wchodząc w obieg wymiany, nie :.'u i, jak dotychczas, zwycięsko 
będą żadnej wywoływa ły per-, stawia czoto wszystkim, którzy 
turbacji na rynku. I w żadnym go próbowali atakować. 
stopniu nie przyczynią się do n i ! Nie ulega jednakże wątpliwo-
gowania rąk roboczych z waf-1 ści, że plan taki, nim dojrzeje do 
sztatów. produkujących na ry-1 urzeczywistnienia, musi być pod 

sie po kości skroniowej i rozorałoj głej w Warszawie wielka obławę, 
* w czasie klórej zatrzymano 273 o-

soby. 
cały lewy policzek. Nóż naruszył 
również gałkę oczną, wtłaczając tą 
głęboko w oczodół. 

Trzy inne cięcia zadane byty w 
gardło, przyczem nóż przeciął tcha 
wice i arterie. Te cięcia były imier 
tein*. 

Ponadto nad lewą piersią znaj
duje się mała ranka, nieszkodliwa I 
dla życia. Nie udało się ustalić czy' Projekt unii naddunaiskiej wciąż 
jest 10 ślad specjalnego uderzenia'jeszcze nie schodzi z łamów ora^y 
nożem, czy też przypadkowa rana,.państw Eoropy środkowej. Mię-
zadana w czasie bójki. Na fakt. iżjdzy artykułami, które sie w teł 
Mottówna stoczyła ze swym mor-'sprawie pojawia;a. mamy do zano-
dercą walkę, wskazują liczne zadra.towana szereg głosów, domagają 

nek towarowy. A zresztą, czyż 
obawa perturbacji"' rynkdwyth. 
powstrzymuje nas od zbiórek na 
rzecz bezrobotnych, od wspiera 
nia ich darami bądź iiiantropji, 
bądź samopomocy? 

Lecz jeśli bezrobotni skazani 
są na korzystanie z darów, udzie 
lanych w naturze, czyż nie było 
by zjawiskiem zdrowszem i ce-
lowem. aby samopomoc tę śwlad 

dany jeszcze wszechstronnej i 
rzeczowej ocenie. ZbadSć/ mia
nowicie, należy — pisze „Frank 
fuTter Zeifung" — w jakich prze 
dewszystkiem dziedzinach pro
dukcji n-lan ów da się wogóle 
wprowadzić w praktykę, w ja
kich .alęziach przemysłu może 
wytrzymać próbę rachunku i po 
wodzenia. 

Na tle owego morza nędzy, 

Wyjście z kryzysu kapitali
zmu, tak samo, jak ongi wyjście 
z kryzysu ieudalizmu średnio
wiecznego, dokona się, być mo
że, nie w drodze jednego gigan
tycznego wysiłku, lecz w drodze 

gromnte przyczyniłoby się do 
zmniejszenia bezrobocia, nie mó
wiąc o pracownikach, zajętych przy 
samej budowie kolei. 

Inicjatywę de Warren'a ^opiera 
w Izbie 250 deputowanych. 

M E9ZYPAR0D0WE 
WYSTAWY F0T0G3AFICZNE 

w Rzvmie 
...-:..,., „> . u • , . ł , ~ i„ . „u i Federacja rzemieślnicza włoska po-
tysiąca ułomnych i ułamkowych stajlowita urządzać co dwa lata w Rzr 
planów, w których szeregu plan I mie Międzynarodowe Wystawy Foto-
prof. Lederera reprezentować i grafii. zapraszając do udziału fotogra-
może jakąś maleńką ścieżkę do f ó £ * "'«<> ^iita. 
:-,L.s-i» ™,i„^i,;^: T,..,!., Pierwsza wystawa tego rodzaju od-
j^kieiś maleńkiej prawdy. , ; b ę d 2 i e s l e w Rzymie oi , I i s t o p a d a d o 

A. Łęshr I 31 gfudnia I°32 -roku. 

Czarni czarodz ele 
60 w^rokOw Jmerti za Jedno życie luoWe 

czyli sobie sami, wytwarzając I które zalewa świat w chwili o-
pracą rąk własnych najniezbed-i becnej, pomysł niemieckiego u-

Z prawdziwą ulęą przyjął świat 
cywilizowany wiadomość, że an
gielski gubernator afrykańskiej pro 
wincji, Kenya, ułaskawił 60 kra
jowców z Nairobi, skazanych na 
karę śmierci za to, iż wzięli udział 
w krwawej ceremonji religijnej u-
nicestwienia wioskowej czarowni-

NawrAf do polskiej koncepcji bloku paAsiw rolniczych 
Przegląd głosów prasy środkowo-europejskie! 

panią na twarzy i rękach. 
Ran tłoczonych na dęte zmarłej 

nie znaleziono, z czego wysika, że 
zbrodniarz nie ogłuszał wpierw 
swej ofiary uderzeniem w głowę. 
jak to początkowo przypuszczano. 
Na tyle głowy zamordowane] zna
leziona coprawda doży gaz. ale jak 
orzekli lekarze, jest to uderzenie 
już pośmiertne, powstałe prawdo
podobnie wsdtotek ipadkii za mordo 
wanej da podłogę. 

Znalezione w ręko zmarłe] długie 
btosd włosy okazały d e jej włas-

Prawdopodobnle po otrzymaniu 
pierwszego uderzenia potem w le
wa skroń, sekciarka schwyciła się 
ręką za zranione mialsce I wów
czas kilka jej włosów dostało się 
pomiędzy zaciśnięte knrezowo pal
ce. 

Wczoraj również przeprowadzo
no ekspertyzę krwawych odcisków 
wiców, pozostawionych przez moi 
derce na trzonka aołz. Niestety, 
ekspertyza daktyłoskopiina nie da
ła żadnych wyników. Siady sa tak 
zatarte, że odtworzyć je nie spo
sób. 

Wreszcie poddano ekspertyzie 
dowód osobisty zamordowanej. Na 
kładce tego dowodu znajduje się 

cych się wyraźnie udziału Polski 
w plauacb naddunaiskich. 

W tyra ducha wypowiedziała się 
wiec cała pfesa węgierska, jeśli 
wymienimy tylko artykuł oroł. dr. 
Hantosa w _Pester Lloydzie", dru
kowany jednocześnie w ..Prager 
Presse", Leopolda Ludwiga w tym 
że „Pester Lloydzie", artykuły 
..Magyar Hirlap". „Budaoesn H.r-
lap". „Ujsag". -Nemzeti Uisag" i 
.,A Reggel". JPester Lloyd" zamie-
tzA nadto jeszcze artykuł b. mini
stra skarbu Szterenyi który wy
powiada sie za otworzeniem iedno-
Jtego systemu handiowo-DOlitvcz-
nego Francji. Włoch. Niemiec. Pol
ski i państw naddunaiskich. twier
dząc że formułę francuska -Pań
stwa naddunaiskie bez udziału któ
regokolwiek mocarstwa" należy 
zastąpić forma ..Państwa naddunai
skie razem z mocarstwami — ale 
ze wszystkiemi mocarstwami". « 

Podobne stanowisko iak i prasa 
węgierska zajmują również liberal
ne pisma rumuńskie, które ostatnio 
wyraźnie zresztą wypowiadać sie 
zaczynają za utrzymaniem intezra! 
ności Małej Ententy oraz ścisłej 
współpracy gospodarczej z Polską. 
Niemniej charakterystyczne było 
oświadczenie, jakie w sprawie pla-

-; 

IwHeUfca ksffżka o bi ta Sutreskim 
Jana Na ryska księgarskim Londymi 

okazała ste ntedawno książka po-
łwtecoua królowi Janowi Sobie-
skiemn 
^Tytnł książki brzmi .Sobieski 
King oł Potaod" (Sobieski, król 
Pobki). 

Autorem tej wielce mterejaMcej 
monogriir. mstorrezoei jest ziuny 
pnblinrsu f. J. R Mot-ton, feiie-

Sobie^ 

no naji naddunajskiei złoivł Tumuń 
ski minister finansów D. Argetoia-
nu. 

Jest on zdania, że Rumunia nie 
może się jeszcze wypowiedzieć w 
sprawie tych planów, co do któ
rych porozumienie osiągnąć powin
ny najpierw nie kraie eksportują
ce, a importujące płody rolnicze. 
a więc Europa zachodnia, która je
dnak sama ma w tej dziedzinie po
ważne trudności. Program Tardieu 
nazywa p. Arzetoianu raczei akcją 
nad stworzeniem pewnego planu. 
który zresztą jego zdaniem, wi
nien mieć nietylko charakter ekono
miczny. lecz i — dziś znacznie waż 
nieiszy — charakter finansowy. 

W tej mierze iest obecnie naj
więcej do zrobienia, i łudziłby się 
ten, kto mvśii. że bez wydatnej 
pomocy finansowej możliwa jest 
jakakolwiek zwyżka na cetry pro
duktów rolniczych. Prasa rumuń
ska przyjęła przychylnie to o-
świadczenie p. Arzetoianu. a ..Uni-
versn!" wystąpił z artykułem, w 
którym wykazuje, że źródłem kry
zysu gospodarczego iest nie po
dział dawnej monarchii austro-we 
zerskiei. lecz raczei zachwianie 
s.'ę zaufania międzynarodowego. 
Lekarstwem na to może bvć wiec 
cie federacja naddunaiska. ale blok 
Małej Ententy z Polska. Kompleks 

państw o zbliżonej strukturze go
spodarczej, oparty na wspólnej 
Dlatiormie politycznej ma lepsze 
szanse powodzenia i może odegrać 
poważna role w konsolidacji poko
ju europejskiego. 

Pokrewne stanowisko w tei spra 
wie zajmuje też cześć prasy wie
deńskiej. Wymienić tu należy prze-
dewszystkiem ..Neue Freie Pres-
se" w artykule p. Otto Deutscha. 
który mówi wyraźnie o koniecz
ności wciągnięcia Polski w ramy 
gospodarcze środkowej Europy. 
iak również „Reichsoost". która 
nawraca ooprostu do Dianu bloku 
rolnego państw naddunaiskich. 
twierdząc, że obecne kombinacje 
sa muzyka przyszłości, z powodu 
krzyżujących sie momentów poli
tycznych, a blok. który właściwie 
iuż istnieje, ma te wyższość, że 
oparty jest na zasadach czysto 
gospodarczych. Artykuł „Reichs-
post" wywołał żywe zainteresowa 
nie prasy wiedeńskie], która w li
cznych artykułach dyskusyjnych 
zastanawia sie poważnie nad jego 
tezami. 

Ciekawem również iest stanowi
sko, jakie w tej sprawie zaieło pi
smo belgradzkie „Vreme". które 
stwierdza, że rozchwianie sie kon
ferencji londyńskiej było spowodo
wane rozbieżnościami interesów po 

okresem panowania 
skiego w Polsce. 

Morion opisuje również mocar- brojenia moralnego 
stwowe znaczenie Polski w 18-err.' 
ttaJecm, gdy Polska była wiei-
kiem mocarstwem europejskie™. 
Prasy matem państwem podleg
łem. a Rosja Jiandą dzikusów". 

Morton określa zwycięstwo So
bieskiego nod Wiedniem przeciw-

Artykuł uczonego polskiego 
o inicjatywie polskie] w spranie rozbrojenia moralnego 

„Reichspost" zamieścił artykuł)wie rozbrojenia moralnego mogły-
proiesora Uniwersytetu Warszaw-iby odwieść konferencję od jej za-
skiego Oskara Haleckiego o inl-; dania głównego są płonne, gdyż 

tonista JDaly Ezpress". znany pod jko furkom, jako obronę cywiliza 
m a a r l n i i l f Beacncomber. |cjj przez awangardę tej cywiliza 

Morton opisuj* cmat stoć Intryg cii jaką Jest Polska. 
BbędzyuJwJowyck, związanych z 1 

cjatywie polskiej w sprawie roz- nikt nie twierdzi, aby rozbrojenie 
" Kgo. moralne było warunkiem nieod-

Rząd polski podjął się próby | zownym, bez którego nie mogło-
<precyzowania pojęcia rozbrojenia by nastąpić rozbrojenie faktycz-
moralnego. , , , , "«• _ ., . . i . n 

Memoriał rządu polskiego zawie-1 Wkrótce już będą w uenewie 
ra praktyczne propozycje z dzie-1 opracowane pierwsze międzynaro-
dziny prawa karnego, prasy 1 wy- dowe konwencje, które nie dopu-
ehowaaa. -szcza do upadku zasady rozbroje-

Akcja polska idzie równolegle: nia moralnego. 
do akcji katolickiej, wdrożonej , Dalsze wykonanie programu 
przez Ojca Świętego. polskiego jest zadaniem przyszło-

Obawa, ź* propozycje w spra-itci, obliczonera na wielką akale. 

litycznych, a dalel dochodzi do 
wniosku, że sprawa ta przedsta
wiałaby sie inaczej, gdyby w na
radach londyńskich nie oommieto 
Polski, związanej organiegnie z 
państwami naddunaiskiemi. 

Zdaniem „Vreme". Polska już 
dawrniei w swojej inicjatywie blo
ku rolnego wykazała zrozumienie 
dla spraw naddunaiskich i jej u-
dział byłby dzisiaj czynnikiem nie
zmiernie ważnym. 

W tym pokrótce podanym prze
glądzie prasy środkowo-europej-
skiej widzimy wyraźny nawrót do 
koncepcji bloku rolnego zainicjowa 
nego przez Polskę. Zanotować ie-
szcze musimy głosy prasy czeskiej. 
która, wyrażając również ubolewa 
nic. że Polska nie została zapro
szona do wzięcia udziału w kon
ferencji londyńskiej, wyraża nad
to przekonanie, że unia celna Pol
ski z Czechosłowacja i ścisła so
lidarność gospodarcza jest wciąż 
dla Czechosłowacji niezmiernie 
wainem zagadnieniem. Ta opinia 
prasy czeskosłowackiei wzbudziła 
żywt zainteresowanie orasy fran
cuskiej. jak to widzimy z doniesień 
„Tempsa". 

cy. Czarownicę tę ukamienowano 
i ogłuszono uderzeniami palek, aż 
padła głową w ognisko i dopiero 
wtedy miłosierne pchnięcie dzidą 
zakończyło, wedle, ceremoniału, 
męki napół spalonej kobiety. 

Czyn ten był straszny, ale kto 
wie, czy nie straszniejsze byłoby 
stracenie 60 ludzi za to morder
stwo, a więc za rzecz, którą oni 
uważali za cnotę i zasługę, nie ma 
•jąc najmniejszego poczucia winy. 

Wiara w czarownice w Afryce 
•jest powszechna i wszystko złe, 
co spotka murzyna, przypisuje się 
tam czarom. Plemiona murzyńskie 
•mają zawsze oficjalnych poskromi 
cieli czarowników, t. zw. „dokto
rów czarodziejskich". Taki doktór 
może się stać z naszego punktu wl 
dzenia potwornym zbrodniarzem, 
jak np. sławny Mwanalesa. straco
ny onego czasu przez Anglik6w, 
który szczycił się pozbawieniem 
życia aż 200 czarownic 1 czarow
ników w ciągu dwu miesięcy. 

Działo się to 6 lat temu w Pół
nocnej Rodezji, gdzie zjawił się na 
gle ów Mwanalesa, obchodząc w:o 
ski murzyńskie 1 głosząc, że otrzy 
mai misję uwolnienia Afryki od 
czarownic. 

Czary!... Czyż można karać cie
mnych murzynów za to, ,w co wie
rzyły nasze cywilizowane społe
czeństwa do niedawna, w co wie
rzą dotychczas europejskie war
stwy mało oświecone. Zwolennicy 
l. zw. „medjunizmu" wcale się nie 
kryją z tem., że wierzą w czarow
nice przeszłości, z tem tylko za
strzeżeniem, iż uważają, że to by
ły „medja". 

Na drucie telegraficznym 
zbliska < zdaleka 

— Prezydent Doiimer przyjął wczo
raj p. Stimsoro. 

— P. Kellog bawił wczonj w Pary
żu, skąd udał sił do Hagi na sesję Try 
banału Międzynarodowego. 

— Bank Angielski przedłużył Drredyt 
100 rrHll. szylingów Bankowi Austria
ckiemu na 3 miesiące. 

— Komisja regulaminowa Międzyna
rodowej Konferencji Pracy uchwaliła 
wbrew opozycji delegatów robotni
czych. aby nad wnioskiem o ntedopusz 
czaniu delegatów związków faszystów 
skich do konferencji nie debatować. 

— Wczoraj w Insbrucku otwarto kon 
ferencle medzy na rodową Izby handlo 
wel. Biorą w niej udział przedstawicie 
le Anglji. Austrji, Bułgarii, Czechoslo 
wacji, Jugosławii, Francji, Niemiec, PcI 
ski. Rumunii I Wągier. 

— Na JinH kolejowe] Laval — Cha-

teau we Prancji znaleziono podrzuconą 
paczkę z planami budowy lodzi pod
wodnej. 

— Trybunał arbitrażowy w Paryżu 
skazał rząd niemiecki na zapłacenie 4 
milionów fr. kupcowi greckiemu Criesi-
sowt za aekwestr ładunku zboża w 
1914 r. 

— Do Cherbourga przybyło z Amery
ki 261 baryłek złota dla Frtuicll. 

— Do Rygi przybył radca Wtabal Mo 
scickt. >il 

— Bank węgierski obniżył dyskSIto 
z 7 proc. na 6 proc. ^W 

— Loln* Jonel Qhika wylądował na ^ 
lotnisku w rlanea.ia po dokonaniu ral-
du Bukareszt — Sa:gon ! z powrotem. 

— Zmarli wc~Włnszech — komedjopl 
sarz Zanibaldi, autor .Plotki" I kompo 
ty tor Nutile — nauczyciel śpiewu Carun 
M, 
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Hełieńsfwa w Pobce 
uedtuó wyznań 

' Na ogólną Ixzbę ?7A3J> mał
żeństw. zawartych w Polsce w . 
ciągu roku ubiegłego. 17S-5S3 mał
żeństwa zawarły osoby wyznania, 
rzymsko - katolickiego. 35374 — ! 
grecko - katolickiego. JO.Sil -r- p n ' 
wosiawnego, 7.551 — ewangelic
kie*}, 19.711 — mojżeszotiewo.. 
oraz \J292 małżeństwa zawarły o- j 
subv innych wyznań. 

Przeciętnie na tysiąc mieszkań-1 
ców wyznana rzymsko - katolic
kiego przynada S.9 małżeństw, gre 
cko-katilickicgo 10.-1. prawosław
nego 7.9. ewangelick.ego 5,9, oraz 
mojżeszowego 6.5. 

Zadymione wybrzeże 

Przygotowania 
do zlotu skautów •odijch 
Zwą rek harcerstwa po'sk:e;o eryn: 

Już przyz^^na." a d: w e.k:e*o mc-
aiv.-.*;'j<l"Jaei i tiotj siijlów wod-
ryji. Wtóry jćbnir.c ię » Pjisce w 
s , t r ^ a r. h Jak » a Jamo. zlot te" 
za<zozvc: swą obejnośc a tuórca skao 
< -Ktn. It.i. Baden - Powdi. 

W D-:2:n eh dniach otworzono cea-
<-jlnv k m tet zlofa Przy zarządzie 
oćii-z.iJ pomorsk ero Z. H. P Ponad
to Ic>i3i'lerr lokalne ntworzooe jat za
kuty u Warszau-e. Krakowie, Katowi 
cach. Pczm^ i. Toranin. GdyaL K&ścte 
rzyn.e. oraz w Chojnicach, gdzie oó> 
be<iz e <• e czcić zawodów żegjar-
fk -h. 

K -neidaniem z'.^>a mianowany zo-
«:«ł kr-J- Ratażczak z Piznan a. W zlo-
c e wez-na udział skaaci wodn- ktikn-
dz-!s.eca państw w '. czbe około 500 
.,ł6h Harcerstwo piskie reprezeni>-
wi ; b«Jz e około 1500 skautów: w 
skład zespołu po'sk tio wejdą drtiiy-
rv żei'B'«k t. OT3z zastępy w.ćtit 
a>jszczei6!rivch drtiźyn. 

T 

Dymy snujące się nad zachodniem wybrzeżem Ameryki Południowej nad oceanem Wielkim po katastrofalnym wybuchu wulkanów 1'inguiricia, 
geas i Descahezado w Kordylierach. 

Las Ye-

Piatiletka Nr. 2 pod znakiem drzewa 
Fantastyczny plan Sowietów na drugie pięciolecie 

Głośna „piatiletka" sowiecka — 
gigantyczny plan zupełnej odnowy 
gospodarcze] Ros;i — doczekała 
się drugiego ..wydania*". Podczas 
ostatniej konierencji partyjnej 

Skarb z 1001 nocy 
ZM!CZ ORT * noty 

Pod przewodnictwem znanego I tyka. przedstawiają 
"rchtologa meksykańskiego. Alion- wartość. 
sa Caso dokonano w Meksyku od-:. Doniosłe znaczenie d b poznania 
k-yć, które, zdaniem prof. Caso! kultury owej epoki. ma/a znalezio-
pod względem doniosłości konkn-Sne urny. wazy. puhary . inne na-
TOWSĆ mogą nawet z wydarzenia- czynią z górskiego kryształu. 
mi kulturalno - historycznemi tej Szczególnie artystyczne wykona-
nriary. co odkrycie grobu Tutankha ny jest orzeł ze złota, z którego 
mena w Egipcie. i dzioba zw;esza się srebrny łań-

Miejscem. w którem dokonano, cuch. 
iycb odkryć- k s t ufortyfikowane; Ciekawe światło na obyczaje 

Wszechrosyiskiej Partji Komuni-1 Ku końcowi drugiego planu pię-
stycznej proklamowano piatiletkę 'ciolemieso zapotrzebowanie we-
Nr. 2 — a wiec plan gospodarczy ; wnetrzne ma być tak znaczne, że 
na następne pięciolecie. eksport, zgodnie z planem, odgry-

Plan ten przewiduje m. in. wzmo wać ma stosunkowo nikła role. 
żenię budownictwa w celu rozbu- i Wytyczne polityki drzewnej w 
do wy przemysłu oraz zwiększę drugim planie pięcioletnim obejmu 
nia liczby mieszkań. Zapotrzebo
wanie na budulec wzrośnie zate.m 
poważnie, a według tymczaso-

n : eocenioną , w l c n obliczeń ku końcowi drugie
go planu pięcioletniego, nawet zgó-
rą dwukrotnie, wobec czego 
wszystkie lasy europejskiej części 
Związku Sowieckiego p u y najin
tensywniejszej eksploatacji nie 

ją: 1) pełne wykorzystanie lasów 
pólnocno-europejskich; 2) udostę
pnienie i częściowe wykorzysta
nie lasów syberyjskich; 3) rozbu
dowa przemysłu chemicznego w 
celu przeróbki odpadków drzew
nych. 

Udostępnienie nowych stref leś
nych jest to przedewszystkiem 

wystarcza i trzeba będzie sięgnąć kwestia komunikacji. Obecnie od 
do lasów syberyjskich. Iczuwany jest zupełny prawie brak 

miasto Monte Aibin. gdzie prof 
Caso kierował pracami wykopaii-
skowemi grobów. 

Wartość przedmiotów wykopa
nych jest tak znaczna, że proL Ca
so otrzymał od głównych muzeów 
kulturalno - historycznych w Ame
ryce propozycje sprzedaży zawar
tości jednego grobu za miljoo do
larów. nawet bez poprzedniego ba
dania wykopaliska. 

W grobowca znaleziono masyw
ne. 
szczerozłote korony, wysadzane 

perłami, 
dochodzącymi do wielkości jaj go
łębich. Oceniając poszczególna wa 
gę każdego z sześcio złotych na ; 
szyjników. z pominięciem icb war
tości artystycznej i historycznej. 
wartość samego złota wynosi po 
50D dolarów od sztuki 

Pierścienie, bransolety, sznnry 

, Amerykanka" 
ówczesne rzucą znaleziona 

czaszka wojownika, 
zdobna w inkrustacje z turkusów i 
barwnych muszli morskich. Ze, 
względu na to że znaleziono ją w 
grobowcu tednego z naczelnych 
wodzów, przypuszczać należy, że 
wojownik ów kazał sie pochować '• 
z czaszka pokonanego wodza wro-j 
giego pokolenia, która nosił przy 
sobie, jako trofeum wojenne. 

Szczególne zainteresowanie wzbu | 
dziło znaiezienie skrzyni, wypeł-l 
niorrej kośćmi ludzkiem:. pokryte-J 
mi napisami 

w formie hieroglifów. 
Rzeczoznawcy twierdzą, że na 

isy te wyświetla, niejeden ciem-1 
ny i zagadkowy szczegół z hi-1 
storji państwa Misteków, szczepu.-
o klórj'm wiadomo, że przywędro-! 
wał z północy, przed Aztekami i 

Jest rzeczą niezmiernie ciekawa.) 
w jak: sposób Mistekowie potrafi'.')! 

pereł, ametystów i topazów, oraz [tak ukryć swe grobowce, że uszły 
diademy i kolje z kamieniami kto-1 one chciwego oka Ferdynanda Cor 
rycb nazw nie zdołano jeszcze u-"teza i jego łupieskich wojowników 
staltć, a których sie dziś nie spo-ł i nie padły pastwą grabieży. 

Co wróżą gwiazdy na dzień 18 kwietniia 
x 

Nic szo-fififMgo 
Godziny ranne mol do załatwiania hilercsóv'o szybtśm o-

n nam przynieść | bieta fol&wti. zawierania znajomości. 
•iecel krTtycyznri, I zrywaaia sjrraw złe rozpoczetycb I 
ottrcznofci I wyra-1 przekonywaBia anych o ii—raii*< iwa 
chowania, zainiereso] go zdania. 
»ao.e urawodawA Gorszy nastrój. Jaki sie da odcniwat 
stwem spolccznem. I koło godz. 14-ej późnie) astajH. ale pa 
•Aeztieczrniami. bez\todz. 18-ej tnoeemy być narażeni aa 

robotnymi lab też nowe projekty f> j mcporazunuema lob straty. 
•*a"*0l"t.e- . - _ . . . . Z punktu widzenia astrologicznego 

Trzeba Jednak dodać, te dzień dzi- tydzień bieżący niezbyt zachecoląco sit 
* V " ? "*. " r T k ¥" J e dodatnieb woły- przedsienia i może przynieść gorszą 
»ow kosariczaych. a wczesne godziny o „ K , która będzie się paletowi pod 
i?nae BJOH aamet zazaaczyć s:e d;ść kmiec tygodnia i osiągnie najstiniejsze 
• ta t> L-.'-."..:. - - • ..i. M i d i lapiacie. w •kdzitie winesore* Do* c-
^.ok^*Vt. ? ' / ' jndratmenu. nie ro poniedziałek następny prlynka* 
zadoroume lab mechei. a oadimar e-j zmiany na lepsze. To też załatwianie 
• en* . Jaki s* »ó»czas będzie przela-, v , i v »az„jejszych lepiel odłożyć do 
- > - -::•»• ^ '• --<*z • ;^i-'tzy- przyszłego tygodni*. 
»ow . sUw meobmyiianych. dystnsyl ^ ^ i m „^^ _ D p r M j I D e 

PA-t- »• . - U - . ~^.~, . .„=, .>. .<~J. delikaoae. sobteloe — będzie rwoleool-
'c^TLJri^L^^Lh^ ktm »"«»*=! « Pra«-W d«I« i PO-

'•Ł \.i.^f^Z "i", ' ' " ' ^ tycia-flanie s;e bardzie! aktyw-
Z S S F Z S t t l ^ Z S S L £ . « I przedriebiorcze. / . S. O. 

Znakomity portret Ksawerego Dunikowskiego 

War»roii7«feie migawki sadowe 

Zahręt śmierci 
Katastrofa szalonej dryndy 

Zdawaćby sie mozlo. że w epo-1 — Prrrrr! zwariowane' kobył
ce pociągów błyskawicznych, aut kie prrrrr! Uj ja ci w domu zabije 
i samolotów, najpowolniejszym, ale i na śmierć! 
za to najbezpieczniejszym śród-1 Ale na nic sie to nie zdało. Sza-
kiem lokomocji jest stara poczciwa 'ony koń rwał naprzód, aż wresz-

dróg wodnych i kolei żelaznych. 
które byłyby w stanie dostarczyć 
olbrzymie transporty drzewne z 
tych stref do ośrodków przemy
słowych. zarówno starych jak i 
nowych. Chodzi zatem o zorgani
zowanie komunikacji z północne
go wschodu na południo-zacnód. 

Planowane jest tedy połączenie 
Peczory z Kamą przy pomocy ka
nału, jak również połączenie Ka
my i Wyczygdy (dopływ północ
nej Diwiny), przez co tereny leś
ne Rosji północno-wschodniej po
łączone być mają drogą wodną z 
systematem Wołgi. Planowana 
jest ponadto regulacja wielkich 
rzek, nawet przeprowadzenie sze
regu kanałów. 

Z pośród wielu projektów no
wych linjl kolejowych, mających 
na celu udostępnienie lasów strefy 
pólnocno-europejskiej, największe 
szanse maia: połączenie Archan-
gielska 1 Miezieni, przeprowadze
nie linji kolejowej Soroka - Plesec-
kaja, która połączyć ma koleje 
murmańską z archangielską 1 wo-
łogodską. W zachodniej Syberji 
nowa kolej, biegnąc od rzeki Ob 
przez góry Uralskie aż na stronę 
europejską ku Kamie, sięgać ma 
dorzecza Wołgi. Na Syberji ko
lej, której budowę rozpoczęto już 
w r. 1932, połączy dorzecze Leny 
z koleją transsyberyjską. 

Interesujące te szczegóły, które 
czerpiemy z „Kurjera Drzewne
go" organu polskiego przemysłu i 
handlu drzewnego, nastręczają 
niejedna uwagę. 

Dla Polski plan drzewny Sowie
tów ma duże znaczenie, albowiem, 
doraźnie wobec ograniczenia wy
wozu drzewa z Rosji zagranicę, 
nasi eksporterzy mogą się spo
dziewać lepszych warunków kon
kurencyjnych na rynkach świata. 

Na dalsza wszakże przyszłość, 
wykonanie planu sowieckiego mo
że się na interesach polskich odbić 
tylko ujemnie. 

Podkreślamy jednak to słowo: 
wykonanie, bo od planu do reali
zacji jest spora odległość. Zwła
szcza w Rosji Sowieckiej... 

WINSZUJEMY: 
Dziś: Bogumiłowi. 
Jutro: Tymonowi. 

Praktyczni A 
etui fci.-:;. 

•erykanie nie uznają ni enzylitów, nawet stary, wysłużony ka
la %ykorzy»tywoje lako schronisko. 

drynda warszawska 
Tak myślała p. Stefania Zając, 

sadowiąc sie w towarzystwie swe
go męża. Franciszka i kuma. Józe-
ia Piskork2 do wehikułu zaorzężo-

'nego w 
flegmatyczna szkapę 

z drzemiącym woźnica na koźle. I 
i jakie sie srodze zawiodła. 

Zaledwie bowiem ruszono z miej 
jsca z sfatygowanej dryndzie zasz-
jła niepojęta zmiana. 

Dzwoniła ona ochoczo źelaz-
twem. podskakując radośnie na ko
cich łbach ulicy Okopowej. 

Dorożkarz strzelał z bata i krzy
czał wesoło: 

• — Fue klaczkie! 
A melancholijny rumak zadarł o-

gon. potoczył dzikim wzrokiem i 
porwał dorożkę w jakiś zawrotny 
galop. 

Drynda toczyła s*e w djabel-, 
skiem tempie od chodnika do chód 
nika. zawadzając o latarnie, kioski 
gazetowe i budki z papierosami. 

Pani Stefanja krzyczała, spazmo-
wała i modliła sie naorzemian. u-
licznicy bili brawo i walali: 

— O rany! laka draka! 
Obaj panowie klęli i trzymali lej-

ice wraz z dorożkarzem, który wo
l u t ; 

Nowa nef niewiniątek 
w marzeniach 

htlerounkieiło pisma 
Na niemieckich terenach węglo

wych okupowanych swojego czasu 
przez wojska koalicyjne, wycofanie 
się okupantów zostało przyjęte ra
dośnie tylko przez patriotów płci 
męskiej. 

Kobiety natomiast nieco inaczej 
pojmowały swoje obowiązki wzg'e 
dem ojczyzny. Uważały, że wro
gów należy do siebie przygarnąć. 

Rezultatem takiego przywiązania 
bywało zwykle rozwiązanie, albo
wiem, jak mówi jeden z moich p u y 
jaciół: „od tego nikt nie umarł, a 
jeszcze niejeden się, urodził". 

Jednem slowetń w Zagłębiu 
Ruhry jest mnóstwo dzieci, w któ
rych oczach maluje się galijska we 
sołość lub anglosaska ilegma. Prócz 
tego są też małe niemieckie bachor 
ki o skośnych anamiekich oczach, 
wystających skułach, grubych war 
gach i ciemno-kawowej cerze. Te 
— najbardziej leżą niemieckim pa
triotom na wątrobie. 

Zastanawiano się długo, co z te-
mi dziećmi zrobić, biadano, że czy
stość germańskiej rasy została sita 
żona. Ża'.-to po niewczasie! Trze
ba było raczej, w dniu wejścia oku 
pantów, pozakładać wszędzie „Po
radnie świadomego macierzyń
stwa". U nas w Warszawie, gdy 
by się zdarzył (niech Pan Bóg bro
ni!) najazd Chińczyków, żółte nie 
bezpieczeństwo zostałoby szybko 
zażegnane w myśl wskazówek 
Boya. 

W ostatnich dniach wynaleziono 
skuteczne lekarstwo, które ocali 
czystość rjordyjskiej rasy. 

W jednem z pism hitlerowskich 
ogłoszono tę niezawodną receptę. 

Wszystkie dzieci mieszane zo
staną w razie przewrotu hitlerow
skiego, wycięte w pień według 
przepisów króla Heroda, Zgroma
dzi się te kilka tysięcy bastardów 
ha dużem polu, ustawi parę karabi 
nów maszynowych... i rasa german 
ska odzyska dawną czystość. 

Drugie posunięcie jest już praw
dziwym majstersztykiem ostrożno 
ścL Wszystkie matki bastardów 
ulegną sterylizacji," aby na przy
szłość- nie ponosiły konsekwencji 
źle zrozumianego patriotyzmu. 

W ten oto sposób zamierza rzą
dzić Niemcami wielki dyktator, 
austriacki malarz pokojowy, Adolf 
Hitler. 

Jeden z najbliższych współpra
cowników Hitlera ożenił się parę 
miesięcy temu z Żydówką. Rolo 
drużby pełnił sam kandydat na dyk 
tatora. 
( Należy, sie poważnie obawiać o 
progeniture owego "hitlerowca. U-
rodzi się nP- namy „n a z i" z haczy 
kowatym nosem i odsfającemi usza 
mi. Takiego nie zdoła nawet oca 
lić hitlerowska swastyka. Rozka
zy niemieckiego Heroda muszą być 
wykonywane zupełnie ściśle. 

Chyba, że się rozsądny naród nie 
miecki zbuntuje i powie: 

„Królu Herodzie, za twe zbytki i 
użytki, idź do piekła, boś ty brzyd
ki!", 

Radio warszawskie 
11.58: Sygnał czasu. Hejnał, 
12.10: Płyty. 
13.35: Płyty. 
14.45: Płyty. 
15.25: Odczyt „Komisja Edukacji Na

rodowe!". 15.50: Odczyt „Orzeszko
wa". 

16.10: Płyty. 16.20: Lekcja Języka 
francuskiego. 16.40: Płyty. 

17.10: „Na wiosennych śniegach", 
17.35: Muzyka lekka. 

19.15: Wiadomości bieżące rolnicze, 
20.00: Felieton „Tytan fortepianu — 

Antoni Rubinstein". 20.15: Opera t 
płyt „Madame Butterfly". 

22.30: Koncert Chopinowski Z. de 
Meyere, laureatki konkursu tm. Fr, 
Chopina. 

23.10: Muzyka taneczna. 

Zabezpieczenie przed włamaniem 

cie na prawdziwym 
zakręcie śmierci 

przy zbiegu ulic Gęsiej i Okopowej, 
rozległ sie huk. trzask. krzvk — to 
drynda wywróciła sie do góry ko
lami. nakrywając jak parasolem 
wszystkich jadących. 

Przytomny woźnica szybko pod 
niósł dorożkę, wskoczył na kozioł, 
zdzielił konia batem 

i galopem uciekł 
z miejsca wypadku, pozostawiając' 
na bruku srodze poturbowanych pa j 
sażerów. 

Nie na wiele mu sie fo jednak 
przydało, odszukano go i stawiono 
przed sad grodzki, gdzie sie okaza-; 
ło. że nosi on piękne, rycerskie i z 
zamiłowaniem do hippiki związane j 
nazwisko — Siodło. 

Pan Moszek Siodło tłumaczył się I 
źe 

— Un. ten kuń. iak był młody to 
musiał stawać na wyszczygi. Jak 
un usłyszał dzwonek tramwaiowy, 
sie go zdawało, źe jest „bomba 
gajt" i łrzebno sie wyszczygiwać! 
Wynfen iest tylko un. ten kuni 

Mimo to rumak pozostał na wol-1 
ności a jego właściciel poszedł do inżynier niemiecki Lewin wynalazł a parat uniemożliwiający podobno wła-
paki na 1 miesiąc „ , . , , , i mani*- ^ e k i odDOWicdnaJ tyglializac Jl i możności iotamra łonami* HTM* 

•A leCłL Błon CÓW. 

file:///J292


Rok XIII. Poniedziałek 18 kwietnia 1932 r. 106 

Pod hasłem pomocy i obrony zagrożonych warsztatów rolnyeh 
Z Wojewódzkiego Komitetu do Spraw Finansowo-Roinych 

W dniu ll.IV-br. odbyło się 
pierwsze posiedzenie plenarne 
Komitetu Wojewódzkiego do 
Spraw Finansowo-Rolnycb pod 
przewodnictwem Pana Woje
wody M. Zyndram-Kościałkow-
skiego. . -

Prezesem Komitetu iest ran 
Wojewoda, wiceprezesem — p. 
poseł Bzowski.rsekretarzem Ko
mitetu—p. Jan Glinka. W skład 
Komitetu wchodzą delegaci 
wszystkich organizacyj rolni
czych większej i drobnej wła
sności, przedstawiciele urzędów, 
których działalność związana 
jest z r o l n i c t w e m , delegat 
Ministerstwa Sprawiedliwości, 
przedstawiciele wszystkich Ban
ków Państwowych i Instytucyj 
Kredytowycbifinansujących rol
nictwo, delegaci Spółdzielni i 
większych banków prywatnych. 

Otwierając posiedzenie. Pan 
Wojewoda wygłosił dłuższe 
przemówienie programowe, w 
którem wykazał żywe i nad
zwyczaj trafne odczucie potrzeb 
gospodarczych województwa, 
w szczególności w odniesieniu 
do rolnictwa. 

Po referacie p. J. Glinki na 
temat zadań i planu najbliższej 
działalności prowadzona była 
dłuższa ożywiona dyskusja. 
Opracowany przez referenta 
plan został przyjęty. 

Poważny nastrój zebrania i 
rzeczowa oraz wyczerpująca 
dyskusja odpowiadały doniosłe
mu znaczeniu zadań Komitetu. 

Wojewódzki Komitet do Spraw 
Finansowo-Roinych jest odpo
wiednikiem utworzonego ostat
nio przy Ministerstwie Rolnict
wa Komitetu Finansowo-Rolne-
go pod przewodnictwem wice
ministra Rolnictwa p. Karwac
kiego. 

Zadaniem Komitetu będzie 
pomoc i obrona zagrożonych 
warsztatów rolnych. 

Jako organ wykonawczy Ko
mitetu utworzone zostało Wo
jewódzkie Biuro do spraw ii-
nansowo-rolnych. Kierownikiem 
Biorą jest sekretarz Komitetu 
p. Jan Glinka, który przez sze< 

porządzeniach ulgowych podat
kowych, wydanych dla złago
dzenia kryzysu w rolnictwie. 

Komitet kładzie duży nacisk 
na ścisłą współpracę _ z organi
zacjami i spółdzielniami rolni-
czemi, za pośrednictwem któ
rych docierać będzie do rolni
ków. Jedynie tylko w tych po
wiatach, gdzie życie organiza
cyjne jest słabo rozwinięte, za
kładane będą Komitety powia
towe. Jedną z głównych wy
tycznych dla rolnictwa jest 
przystosowanie się do nowych 
warunków, a to w kierunku 
zmniejszenia kosztów produkcji 
i produkowania mniejszej ilości 
artykułów, lecz lepszej wartości. 
Dla drobnego rolnictwa ważną 
jest sprawa standaryzacji pro
duktów mlecznych i rzeźnych 
oraz organizowanie zbytu w 
postaci tworzenia sieci spół
dzielni. 

Z pośród innych licznych za-
idań Komitetu przytoczymy je-
' szcze kilka ważniejszych. 
I Komitet udzielać będzie urzę-
j dom, wymierzającym świadcze
nia i podatki, odpowiedzi na 

I zapytania, dotyczące płatników; 
' nowowydane bowiem ustawy 
I Min. Skarbu przewidują, że ul-
. gi nie będą stosowane do za-
jległości, powstałych wskutek 
jawnej złej woli płatników. W 
sprawach tych będą udzielane 

. opinje. 
Pomoc Komitetu dla ziemian 

przejawi się m. in. w dążeniu 
do sanacji poręczeń grzeczno
ściowych, a to w kierunku 
zwolnienia żyrantów od odpo
wiedzialności za weksle i długi, 
które powimny być zahipoteko-
wane na majątkach właściwych 
dłużników. 

I Pozatem Biuro załatwiać bę
dzie sprawy indywidualne, jak 

Z życia Stowarzyszenia 
MIESZKAŃCÓW PRZEDMIEŚĆ 

doradztwo prawne, układy mię
dzy wierzycielami i dłużnikami 
i inne. 

O ile wyjdą nowe przepisy 
o nadzorze rządowym w rol
nictwie, to Komitet zostanie 
powołany do sprawowania na
dzoru, bądź też do dopomaga
nia w tej czynności organom 
sądowym. 

W końcu kwietnia odbędzie 
się konferencja z udziałem 
przedstawicieli organizacyj rol
niczych i zakładów zaopatry
wania w sprawach zbytu arty
kułów zbożowych -i rzeźnych. 
Konferencja ma na celu przy
gotowanie zawczasu zorganizo
wanego zbytu i wyszukania 
środków na zakup tych artyku
łów wobec przewidywanej w 
jesieni wyjątkowo dużej poda
ży na rynkach. 

Podwyższenie opłat i kosztów sądowych 
Z dniem 1 Kwietnia r. b. we

szła w życie ustawa z dnia 17 
marca 1932 r. o zmianie prze
pisów tymczasowych o kosztach 
sądowych na obszarze okręgów 
•ądów apelacyjnych w War
szawie, Lublinie i Wilnie. 

Wpis stosunkowy główny od 
powództw, opozycji i t. p. pod
niesiony został z 2 proc. 'na 3 
proc., przyczem każde rozpo
częte 100 zł. liczy się za pełne. 

Wpis powyższy będzie po
bierany od: 

a) wartości każdego powó
dztwa głównego wzajemnego, 
zawierającego samodzielne żą
danie interwencji osób trzecich, 
opozycji przeciwko wyrokowi 
zaocznemu, podań o wykona
nie wyroków zagranicznych i 
sporów, wynikłych w postępo
waniu działowem, prowadzo-
nem w drodze incydentalnej; 

b) skarg apelacyjnych; 
c) skarg o uchylenie wyroku. 
Wpis od nieokreślonej war-

reg lat pracował w zarządach tości powództwa oznacza prze-
organizacyj rolniczych, ostatnio wodniczący w sądzie okręgo-
był prezesem Okręgowego T-wa wym w wysokości od 30 do 700 
Organizacyj i Kółek Rolniczych 
w Ostrołęce. 

Biuro mieści się w gmachu 
Urzędu Wojewódzkiego. 

Z zakreślonego planu najbliż
szej działalności dowiadujemy 
się, że obecnie prowadzona bę
dzie energiczna propaganda w 
celu uświadomienia rolników o 
obowiązujących ustawach i roz-

zł. (dotychczas od 15 do 700 
zł.), zaś w sądzie grodzkim sę
dzia tego sądu od 3 do 30 zł. 
(dotychczas do 15). Wysokość 
sumy, wpłaconej tytułem wpisu, 
nie może wynosić w sądach 
grodzkich mniej niż 2 zł. (do
tychczas 1 zł.), a w sądach 
okręgowych raniej niż 10 zł. 
(dotychczas 5 zł.). 

W 15-ą rocznicę zgonu 
dr. Zamenhofa, twórcy Esperanta 

W miejscowem T-wie Espe-io twórcy Esperanta wygłosili 
rantystów odbył się wieczór, j prezes J. Szapiro i członek Za-
poiwięcony pamięci dra Za- rządu p. H. Wajner, poczem p. 
menhofa z okazji 15-tej rocz- A. Elkind recytował utwory 
nicy jego zgonu. Przemówienia! dra Zamenhofa. \ 

Przesyłki d o Rosji 
Firma „Biuro Przesyłek" wina przesyłanie do wszystkich 

Warszawie, która ma,koncesję miast Rosji pieniędzy, różnych 
= = = ^ ^ = = ^ = ^ = = produktów spożywczych i in

nych kolonialnych, zarówno jak 
bielizny, odzieży, obuwia otwo
rzyła obecnie agenturę w Bia
łymstoku przy ul. Piłsudskiego 
38-a w podwórzu. Agentura 
ma ogromne znaczenie dla osób 
zainteresowanych, gdyż daje 
możliwość po cenach dostęp
nych przesyłania dla krewnych 
w Rosji najró ^Dorodniejszych 
przesyłek, przyczem zaintere
sowani przez odesłanie przez 
to Biuro zaoszczędzają sobie 
pieniędzy i czasu. 

Pozatem Biuro Przesyłek gwa
rantuje jak najprędsze i pun
ktualne dostarczenie produk
tów do nacanych odbiorców. 

Karty zdrowia 
•W ciągu całego miesiąca maja 

wzorem lat ubiegłych właści
ciele sklepów [spożywczych re-
stauracyj i in. winni zaopatrzyć 

, się w karty zdrowia. 

Od Brześcia do Szanghaju 
Dziś wieczorem w teatrze 

„Pałace" ostami pożegnalny wy
stęp rewji warszawskiej, która 
odniosła wczoraj sukces w 
Wielkiej Paradzie Śmiechu p.t. 
«Od Brześcia do Szanghaju". 
Ceny od 1 zŁ do 3 zł. 10 gr. 

\Od działów, zatwierdzenia praw I tach, dotyczących postępowania 
do spadku, przyznania prawa 
własności na zasadzie przedaw
nienia, wykupu majątków, rodo
wych. podań o zatwierdzenie 
lub unieważnienie licytacji, po
dań o odroczenie wypłat i o 
otwarcie postępowanie układo
wego obowiązuje wpis stały w 
wysokości 30 zł. 

Od każdego załącznika do 
pisma, złożonego sądowi, obo
wiązuje opłata 50 gr. (dotych
czas bez opłat). 

Wezwanie sądowe kosztuje 
obecnie 80 gr. 

Z ważniejszych zmian w opła-
XX' 

upadłościowego i zapobiegaw
czego upadłości obowiązują na
stępujące: od podań wierzycieli 
• ogłoszenie upadłości, od opo
zycji wierzycieli przeciw wy
rokowi, ogłaszającemu upadłość, 
od skarg zakładanych przez 
wierzycieli do wyższych instan-
eyj obowiązuje wpis spłaty 56 
zł. (dawniej 20 zł.). 

Opłata od żądania przywró
cenia do czci kupieckiej wy
nosi 200 złotych. 

Podwyższone również zostały 
dwukrotnie opłaty hipoteczne. 

_ W ubiegły czwartek odbyło 
się posiedzenie Zarządu Stowa
rzyszenia Mieszkańców Przed
mieść w Białymstoku, na któ
rem między innemi uchwalono 
urządzić w bieżącym miesiącu 
zebrania informacyjno - sprawo
zdawcze dla mieszkańców na-
itępujących przedmieść: 

„ M a r k o w a G ó r a " i „Bra-
zylka", „Bej ary", „Nowe", 
„Wygoda". 

Po odbyciu tych zebrań 
wszystkie przedmieścia Białego
stoku już będą zrzeszone w 
Stowarzyszeniu Mieszkańców 
Przedm. i Zarząd będzie w po
siadaniu wszystkich bolączek 
gospodarczych i kulturalnych 
tych przedmieść, aby móc po
czynić starania u odnośnych 
władz w celu usunięcia ich 
w miarę możności. 

Delegacja zaś Zarządu uda 
się wówczas do P. Wojewody, 
Starosty i innych instytucyj z o-
pracowanemi w tych sprawach 
memoriałami. 

Następnie na zebraniu zapo
znano obecnych z projektem 
nowej ustawy samorządowej 
będącej obecnie w opracowa
niu Rządu. 

Wobec tego, że wielu człon
ków Zarządu bywa w czwartki 
na posiedzeniach innych orga
nizacyj postanowiono na przy-

Prasa i kultura 
Najbliższy wieczór Koła Literatury i Sztuki 

Koło Przyjaciół Literatury i 
Sztuki, pragnąc możliwie wszech
stronnie poruszyć najciekawsze 
i aktualne zagadnienia organi
zuje w sobotę, dnia 23 bm. od
czyt na temat „Prasa i Kultura" 
który wygłosi — Józef Wasow-
ski, redaktor naczelny Polskiej 
Agencji Pubłiscystycznej, prof. 
i wicedyrektor Wyższej Szkoły 

Honorowe odznaki 
dla komisarzy spisowych 

Stosownie do pisma Urzędu 
Wojewódzkiego o nadanie od
znak honorowych osobom, któ
re wzięły udział jako komisarze 
spisowi w powszechnym spisie 
ludności, Magistrat opracowuje 
wniosek o przyznanie poszcze
gólnym osobom odznak złotych, 
srebrnych i bronzowych. 

Wojewódzki zjazd lekarzy 
W dniach 29—30 bm. w Woł-

kowysku odbędzie się woje
wódzki Zjazd lekarzy powia
towych i samorządowych. Z ra
mienia białostockiego Magistratu 
udaje się dr. Józef Lewitt. 

Dziennikarskiej w Warszawie 
Prelegent scharakteryzuje wpływ 
prasy na życie kulturalne spo
łeczeństw, przyczem poruszy 
następujące zagadnienia: dzien
nikarstwo i nauka, publicysta 
jako komentator wszystkich zja
wisk życia, intelektualne i du
chowe życie czytelnika gazet, 
dziennik i książka. 

Temat ten niewątpliwie za 
interesuje wszystkich, a w pierw 
szym rzędzie dziennikarzy bia< 
łostockich. Zarząd Koła pragnie 
również poruszyć na tym wie 
czorze kilka aktualnych tema
tów w związku ze stosunkiem 
prasy do życia społecznego. 

Wymiar podatku 
przemysłowego zakończony 

Komisje szacunkowe przy 
Urzędach Skarbowych do spraw 
podatku przemysłowego ukoń 
czyły prace, związane z wy
miarem podatku. Nakazy zostały 
już płatnikom rozesłane. 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełnią dyżury apteki: 

Ajzensztadta, Rynek Kościusz
ki 11, W. Hermanowskiego, War
szawska 24. i Wysockiego na 
Piaskach, Piękna 2. 

Od Administracji 
Ustalone zostało, że niektórzy sprzedawcy uliczni gazet 

wypożyczają za opłatę wydane im do komisowej sprzedaży pisma, 
które następnie zwracają Administracji, jako niesprzedane. 

Podobne wypadki oznaczają wyraźnie nadużycia, popełnia
ne w stosunku do Wydawnictwa zarówno przez sprzedawców, 
jak i czytelników, wypożyczających pisma do przeczytania. 

Ponieważ system wypożyczania pism jest nieetyczny, po
nieważ stanowi spekulację na cudzej własności, narażając inte
resy Wydawnictwa na szwank, apelujemy do uczciwej opinji o 
okazanie nam pomocy w tępieniu tego zla. 

Jednocześnie oświadczamy, że w wypadkach ustalenia przez 
naszą kontrolę faktów wypożyczania pism, będziemy przeciw 
osobom, winnym nadużyć w stosunku do Wydawnictwa, wystę
pować na drogę sądową. 

ADMINISTRACJA. 

szłość urządzać posiedzenia 
Zarządu i delegatów poszcze
gólnych przedmieść w piątki 
każdego tygodnia o godz. 6-ej 
wieczorem. 

Obecni delegaci poszczegól
nych przedmieść podali do wia
domości Zarządu nagłe bolącz
ki poszczególnych przedmieść, 
o których podamy w najbliż
szych Nr. Nr. 

Z żyela harcerzy 
w Białymstoku 

Na skutek obioru dokonane
go w dniu 13 ub. mieś. przez 
Grono Instruktorskie Chorągwi, 
Naczelnictwo Związku Harcer
stwa Polskiego w Warszawie 
na miejsce ustępującego Ko
mendanta Chorągwi Białostoc
kiej harcmistrza Eugeniusza Si
korskiego, zamianowało w dniu 
6 bm. harcmistrza Leonarda Mo-
kicza, dotychczasowego zastęp
cę Komendanta Chorągwi. 

Kradzież roweru 
Wczoraj z podwórza gmachu 

Starostwa Powiatowego skra
dziono rower pozostawiony bez 
dozoru, własność ' Aleksandra 
Mroczko z Dobrzyniewa - Fa
brycznego. 

O b w i e s z c z e n i e 

APOLLO 
DZIŚ P R E M I E R A 
C E N Y O D 1 Z Ł . 

P o c z ą t k i o g o d z . 
O s o , 8 s o , l O 

Najmilsze drapichrusty świata 
zdobywają Biłoić, nzaaaie 

i f*eaiąrUi. 
PONADTO: 

N A D P R O G R A M . 

U L U B I E Ń C Y 
S T A R Y C H 

ATACHON 
w swym najnowszym i dowcipnym filmie 

p.„Ł „ W Ł Ó C Z Ę G I m.in. 
K O N G R E S Ł A Z I K Ó W 

NIEZW. HECZ PIŁKI NOŻNEJ 

Sąd Okręgowy w Białymstoku, 
jako Rejestrowy, obwieszcza 
iż do rejestru handlowego Dzia
łu A, wciągnięte zostały nastę

pujące firmy pod Nr. Nr.: , 
(Dalszy ciąg) 

W dniu 15 marca 1932 r. 
7761. „Sprzedaż towarów bła-

watnych Lejb Garber" Siedzi
ba: Białystok, ul. Kupiecka 5. 
Właściciel Lejb Garber, zam. 
w Białymstoku przy ul. Gro
dzieńskiej 10. Hersz-Lejb Go-
rycki, zam. w Białymstoku ul. 
Botaniczna 4, upoważniony zo
stał przez Lejba Garbera do 
zarządzenia jego przedsiębior
stwem handlowem do repre
zentowania firmy przed wszel-
kiemi władzami, urzędami, oso
bami i w sądach, do podpisy
wania i żyrowania weksli, .do 
otrzymywania wszelkich należ
ności firmie przypadających, 
jak również wszelkiego rodza
ju korespondencji i przesyłek 
wartościowych. 

7762. „Drobna sprzedaż wę 
gla Aba Elkind" Siedziba: Bia
łystok, ul. Starohojarska 18. 
Właściciel Aba Elkind, zam. 
w Białymstoku, ul. Sienkiewi
cza 68. 

7763. „Handel win i wódek 
Jan Kardasz" Siedziba: m. Wa
silków pow. Białostockiego, ul. 
Kilińskiego 34. Właściciel Jan 
Kardasz, zam. w Białymstoku, 
ul. Słonimska 49. 

7764. „Sprzedaż towarów bla-
watnych i galanterii Masza Ka
płańska". Siedziba: os. Orla 
pow. Bielsk Pódl. przy Rynku 
19. Właścicielka Masza Kapłań
ska zam. tamże. 

7766. „Sklep spożywczy Mi
chał Rojewski" Siedziba: os. 
Nurzec gm. Milejczyce, pow. 
Bielsk Pódl. Właściciel Michał 
Rojewski, zam. tamże. 

7767. „ P i w i a r n i a Marja 
Sztrom" Siedziba: Białystok, 
ul. Dąbrowskiego 2. Właściciel
ka Marja Sztrom, zam. tamże. 

7768. „Sklep spożywczy Ale
ksander Zysk" Siedziba: wieś 
Ponikły, gm. Obrubniki pow. 
Białostockiego. Właściciel Ale
ksander Zysk, zam. tamże. 

7769. „Drobna sprzedaż ko
szów, walizek i rękawiczek So-

LECZNICA 
LEKARZT-SPECJALISTOW 

Biaryetok. Mazowiecka 5 (Sienny 
Rynek) tcL M 8 . 

P o r a d a S x l . 
Wizyttkie epecjalnoici: Choroby we-
wnenuDf. nerwowe, dzieci porady dl* 
nutek karmiących, aknzzerfa. kobiece 
i porady dla ciężarnych, chiaargkzne, 
•korne i weneryczne, ocza, nona, gardła 
i nazn. Oraz gabinet dentystyczny, 
Rentgen, analizy. Uczenie światłem 
i elektrycznością po cenach lecznicow. 

Dojazd antobnaem D . 

Dr. Neumark 
i i l i m i Ctłrtff tiirrjuii, ilffii 

Piwytmol* od gatfe. 10—12 I e d 3 - « a 
Białystok, ML Kilińskiego 11 

Telefon Nr. 646. 

nia Zamuchowska" Siedziba: 
Białystok, ul. Zamenhofa 7. Wła-
cicielka Sonia Zamuchowska, 
zam. w Białymstoku ul. Zamen
hofa 7. 

W dniu 29 marca 1932 r. 
7770. „Skład . fabryczny kon

sygnacyjny fabryk Bielskich i 
Łódzkich, towary tekstylne Ilia 
Hurwicz" Siedziba: Białystok, 
ul. Sienkiewicza 12. Właściciel 
Ilja Hurwicz zam. tamże przy 
Rynku Kościuszki 11, 

W dniu 31 marca 1932 r. 
7771. „Skup zboża Halpern, 

Monczer i Szuster, spółka fir
mowa w Siemiatyczach" Sie
dziba: m. Siemiatycze, pow. 
Bielsk. Pódl. Plac Piłsudskiego 
38. Spólnikami są: Josel Hal
pern,. Jakób Monczer i Lejzor 
Szuster, zam. w m. Siemiaty
czach. Zarząd przedsiębiorstwa 
należy do wszystkich spólników. 
Wszelkie zobowiązania w imie
niu firmy, weksle, urnowy, gwa
rancje i t.'p. winny pyć podpi
sywane przez wszystkich spól
ników łącznie. Reprezentować 
spółkę przed wszelkiemi wła
dzami: administracyjnemi, sądo-
wemi i skarbowemi ma prawo 
każdy spólnik samodzielnie. 
Korespondencję handlową, awi-
zacje pocztowe na przesyłki 
zwykłe, polecone i pieniężne 
jak i wszelkie inne może pod
pisywać jeden którykolwiek-
bądź ze spólników upoważnio
ny przez dwóch pozostałych. 
Przedsiębiorstwo jest spółką 
firmową, zawartą w dniu 28 
stycznia 1932 r. na czas nie
ograniczony. 

7772. „Stanisław Bułak Bala-
chowicz" Przedmiotem przed
siębiorstwa jest wszelkiego ro
dzaju dostawy oraz eksport 
drzewa zagranicę. Siedziba: Bia
łystok, ul. Artyleryjska 2. Wła
ściciel Stanisław Bułak Bała-
chowicz, zam. w majątku Paw
łowo, gm. Młe-ciny pow. war
szawskiego. Józef Kuznicow, 
zam. w Białymstoku, ul. Arty
leryjska 2, upoważniony został 
przez Stanisława Bułak Bała-
chowicza z prawem substytucji: 
do prowadzenia jego przedsię
biorstw związanych z wszelkie
go rodzaju dostawami dla armji, 
instytucyj rządowych, samorzą
dowych i osób prywatnych, do 
reprezentowania go p r z e d 
wszelkiemi władzami, urzędami 
i sądami, do zawierania umów 
na dostawy na warunkach we
dług swego uznania, do wyda
wania zobowiązań, zeznawania 
aktów notarialnych i wniosków 
hipotecznych, do otrzymywania 
za swem pokwitowaniem wszel
kich dokumentów i należności 
gotówkowych. 

(d. c. n.) \ 

Dr. L. Kryński 
Praylmnle od (oda. 9—2 I ei 5»/«-8. 
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